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از ۱۲۸گونه جانوری و مهره دار در کشور 
برای ۲۳گونه »برنامه عمل« تدوین شده 
و اعتباراتی به منظور اجرایی شدن آن 
درنظر گرفته شده است. ۸گونه از آنها در 
استان تهران نیز زندگی می کنند. جالب 
آن که بیش از ۲0 درصد جمعیت قوچ و 
میش ایران در تهران زیست می کنند. 
وضعیت زیستگاه های شمال و شمال 
شرق تهران برای برخی گونه ها مساعد تر 
از شرق و جنوب شرق استان است. در 
غرب استان اما زیستگاه هابه دلیل تغییر 
کاربری  و تعارض با زیســتگاه  انسانی 
وضعیت چندان مطلوبی ندارد؛ می توان 
گفت :۸گونه در اســتان تهران برنامه 

عمل دارند.

ملاقات با ساکنان شگفت انگیز تهران
8گونه جانوری در معرض خطرانقراض، در تهران زیست می کنند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خانه های تاریخی برای آموزش و نمایش صنایع دستی تجهیز می شوند
مریــم جلالــی، معــاون صنایع دســتی وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی:با برنامه ریــزی و 
هماهنگی ای که با قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

انجام شده، قرار است همه خانه های تاریخی برای نمایش، فروش و آموزش صنایع دستی تجهیز شوند.

سد و نیروگاه لیروک مجوز منابع طبیعی ندارد 
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: محیط زیست و منابع طبیعی هیچ  
مجوزی برای احداث سد و نیروگاه لیروک صادر نکرده اند.احتمال قطع تعدادی از درختان جنگل های زاگرس با 
احداث سد لیروک وجود دارد اما هنوز برآورد نکرده ایم که چه تعداد درخت با اجرای این پروژه قطع خواهد شد. 

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

جسد یافت شده در »تپه اشرف« 
متعلق به دوره اشکانی است

رئیس هیأت کاوش باستان شناســی »تپه اشــرف« اصفهان 
گفت:»مستندات موجود درباره جسد بانوی یافت شده در »تپه 

اشرف« کامل است و تردیدی درباره اشکانی بودن آن نداریم.«
به گزارش ایرنا، جسد منتسب به یک بانوی دوره اشکانی در پی 
عملیات نجات بخشی آثار تاریخی شمال »تپه اشرف« اصفهان 
در سال ۱۳۹۹ کشف شد، با این حال مدیر امور موزه ها و اموال 
منقول اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
این استان پیش تر اعلام کرده بود که با توجه به اینکه مطالعات 
آزمایشــگاهی لازم برای این آثار انجام نشــده، ممکن اســت 
اسکلت های به دســت آمده در تپه اشرف ازجمله بانوی اشکانی 

متعلق به دوره اشکانی نباشد.
موضوعی که علیرضا جعفری زند آن را رد کرد و گفت:» شواهد 
موجود به طور کامل نشان می دهد که جسد بانوی یافت شده در 
کاوش های باستان شناسی تپه اشرف، متعلق به دوره اشکانی است. 
نوع تدفین این بانو، پشت سنگی بوده که معرف تدفین مردگان 
دوره اشکانی است. در دوره اشکانی، نوع تدفین و قرار دادن اجساد 
ویژگی های خاصِ خود را داشته و صورت جسد به سمت خورشید 

و شمال و پاها به سمت جنوب گذاشته می شده است.
او افزود:»در تپه اشــرف تدفین خمره ای، آیینی و پشت سنگی 
پیدا شده اســت که از انواع تدفین های دوره اشکانی هستند.در 
گورهای دوره اشکانی تنوع وجود دارد و مردگان هم در تابوت، 
هم در خاک،  هم در گورهای سنگ چین شده یا در خمره، چاه ها 
یا در دخمه های سنگی تراشیده شــده در کوه، دفن می شدند.

باستان شناسان براساس شواهد تشخیص می دهند که یک اثر 
مربوط به چه دوره ای است بنابراین آثاری که شاخص هستند 
تاریخ گذاری می شوند.البته زمانی که با آثار و تدفین های پیش از 
تاریخ روبه رو می شویم و زمان تدفین ها مشوش است یا در کنار 
آنها سفال یا آثار دیگری وجود ندارد نیاز به تشخیص آزمایشگاهی 
داریم ولی وقتی تدفین شاخصه های معینی همچون آثار مجاورت، 
نوع تدفین و لایه قرارگیری دارد، باستان شناس آن را تاریخ گذاری 
می کند.زمانی یک باستان شناس به آزمایشگاه نیاز دارد که نتواند 

برای آثار کشف شده، پاسخ قاطعی داشته باشد.«
رئیس هیأت باستان شناسی فصل هفتم کاوش ها در تپه اشرف 
اصفهان ادامه داد:» در محل تدفین بانوی اشکانی، لایه و گورستان 
مشخص است و آثار و سکه دوره اشــکانی به دست آمده در آن، 
علامت سؤالی برای ما باقی نمی گذارد.همچنین در نزدیک جسد 
بانوی اشکانی، سکه کالکویی دوره فرهاد چهارم متعلق به دوره 
اشکانی پیدا شده که از سکه های کم ارزش این دوران بوده است.«

هوای گرم تر از حدنرمال در همه استان ها
ســازمان هواشناســی ضمن اشــاره به تجربه هوای گرم در همه 
اســتان ها، نســبت به افزایش ارتفاع موج در دریای خزر هشــدار 
داد.به گــزارش ایســنا، آخریــن داده هــای تحلیلــی مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی ســازمان هواشناســی کشور 
نشــان می دهد که از ابتــدای پاییز تا کنون دمای همه ۳۱ اســتان 
کشــور حدود نیم تا ۲ درجه سلســیوس گرم تر ازحد نرمال بوده 
 است.براســاس این اطلاعــات، بیشــترین افزایش دما بــا میزان
 ۲ درجه سلســیوس در بوشــهر و پس از آن در گیلان با ۱.۹ درجه 
سلسیوس ثبت شــده اســت. به طور کلی میانگین پهنه ای دمای 
کشور در ۴۳ روز نخست پاییز ۲۱ درجه سلسیوس بود که ۱.۲ درجه 
سلسیوس گرم تر از شرایط نرمال بود.خروجی مدل های پیش یابی 
بلندمدت نشان می دهد که میانگین دمای پاییز امسال کشور گرم تر 
ازحد نرمال است.سازمان هواشناسی با صدور هشدار زردرنگ آورده 
است: براساس آخرین خروجی نقشه های پیش یابی از ظهر سه شنبه تا 
ظهر چهارشنبه )۱۶ و ۱۷ آبان ماه( وزش باد بخش هایی از دریای خزر 

را مواج و متلاطم می کند.

خــرس قهــوه ای:  این حیوان نیز 
در ارتفاعات شرقی تهران زیست 
می کند و نجات  خرس شهرستان 
میگون آخرین مواجهه انســان و 

خرس در تهران بود.
زیســتگاه: مناطق کوهستانی 
زاگرس و البرز. در تهران این گونه 
در شمال و شمال شرق مشاهده 

شده است.
مخاطرات:  به دلیل آســیب به 
باغ ها، مزارع و گهگاه دام اهلی، 
توســط مردم محلی کشــته 

می شود.

قــوچ و میــش تهران 
زیســتگاه امن قوچ و 
میش اوریال به عنوان 
گونــه در معرض خطر 

کشور است. 
از  بیش  زیســتگاه: 
۲0درصــد قــوچ و 
میش های کشــور در 
ارتفاعات شرقی تهران 

زندگی می کنند.

لزوم حفاظت از 
زیستگاه های تهران

علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران: براســاس آخرین سرشماری 
جمعیــت علفخــواران بزرگ جثــه، تعداد 
۲۷هزارو۳۸۹ راس قوچ و میش، کل و بز، آهو 
و جبیر در سطح اســتان و در ۱0منطقه تحت 
مدیریت و حفاظت و برخی زیستگاه ها و مناطق 
آزاد سرشماری شده اســت. پیگیری اجرایی 
شدن برنامه عمل حفاظت از ۸ گونه مهم  ازجمله 
اقدامات شاخص در محیط زیست تهران است. 
این برنامه عمل برای گونه های جانوری در معرض 
تهدید و انقراض شامل پلنگ، خرس قهوه ای، 
قوچ و میش، آهو، هوبره، بالابان، افعی لطیفی و 
ماهی قزل آلای خال قرمز است و براساس این 
برنامه با توجه به نیازسنجی های صورت گرفته، 
 ضرورت ها، اولویت های حفاظتی و تحقیقاتی

و همچنین فرصت ها، تهدیدها و ظرفیت های 
موجود مورد بررسی قرار می گیرد.

پلنگ: جمعیت پلنگ ایرانی در دهه های اخیر در 
گستره پراکنش تاریخی خود به شدت کاهش یافته 
به گونه ای که این زیرگونه از پلنگ های آسیایی در 

برخی مناطق ناپدید شده است.
زیستگاه: همه جای ایران. در تهران این گونه عمدتا 

در منطقه شکار ممنوع گاوده دیده شده است.
مخاطرات: تعارض با جامعــه محلی، عدم آگاهی 
دامداران از پوشــش بیمه خسارت پلنگ، شکار، 

کمبود طعمه، تخریب زیستگاه.

هوبره: این  پرنده شکاری در زمستان 
به نقاط گرم شبه جزیره عربستان و 

جنوب ایران مهاجرت می کند.
زیستگاه: در پارک ملی کویر در جنوب 

تهران مشاهده شده است.
مخاطــرات: قاچاقچیانــی که برای 
قوش بازان کشــورهای عرب پرنده 
تهیه می کننــد اصلی ترین مخاطره 
هوبره ها هســتند. جمعیت های این 

گونه را خشکسالی 
هم تهدید می کند.

افعــی لطیفی:ایــن مار بــا توجه به 
محدوده بسیار کوچک زیستگاهی و 
روند رو به کاهش جمعیتی و نیز تخریب 
محیط زیست خود در فهرست جانوران 

در معرض خطر انقراض قرار دارد.
زیســتگاه: کوه های صخره ای و ارتفاع 

۲۱۸0 تا ۲۹00 متری پارک ملی لار

ماهــی قــزل آلای خــال قرمــز 
حضور  این ماهی در اکوسیستم 
نشانه سلامت و مهم ترین شاخص  

زیستی و بیولوژیکی  است.
زیستگاه: رودخانه های منتهی به 

خزر و در تهران پارک ملی لار.
مخاطرات: صید بی رویه و غیرمجاز 
و گونه های مهاجم مثل قزل آلای 

رنگین کمانی و ماهی تیلاپیا.

بالابــان: یک گونه پرنده شــکاری 
از تیره شاهین ســانان است که در 
کنترل آفات و انواع و اقسام جوندگان 

مؤثر است.
زیستگاه: این پرنده شکاری از شمال 
چین تا اروپای مرکزی قابل مشاهده 
است. در تهران این گونه را در ستیغ 

البرز می توان دید.
مخاطرات: قاچاقچیان و قوش بازان در 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس. 

 آهوی گواتــر دار ایرانی : در 
تهران این حیوان را می توان 
در پارک ملی سرخه حصار 
و پارک ملی کویر )دشــت 

مکوش( یافت.
مخاطرات: شکار غیرقانونی

هکتــار از اراضــی مرتعــی کشــور به پــرورش 
گیاهــان دارویــی اختصــاص دارد و بــرای 
ایــن اراضــی طرحــی تهیــه شده اســت. این 
طرح هــای مرتــع داری تلفیقــی بــا هــدف 
پرورش گیاهــان دارویی و بــرای محصولات 
گل گاوزبــان، کتیــرا، آنغــوزه، باریجه، وشــاء، 
مــورد، آویشــن، گل نمــدار، علف مــار، گل 

نرگس و... تهیه شده است.

2.5
میلیون 

هشــدار زرد رگبار بــاران، وزش باد شــدید و 
احتمال آب گرفتگی  معابر گرفتند. سازمان 
هواشناســی از تــداوم بارندگی هــا در برخی 
مناطق کشــور تا روز جمعه خبر داد. بر این 
اســاس، برای مناطقی از خراســان جنوبی، 
جنــوب کرمــان، سیســتان و بلوچســتان و 
 شــرق هرمزگان ابرناکی، گاهی رگبــار باران،

 رعــد  و بــرق و وزش بــاد شــدید پیش بینــی 
شده است.

5
استان


